Pinselsignatur 

Federsignatur 

Auf Grund dieses Porträts attribuiert Georg Gronau die Doppelporträte in Berlin 

und im Louvre, welche die Tradition dem Gentile Bellini zuweist, von Crowe und Caval- 

caselle aber dem Cariani zugeschrieben werden, dem Vettore Belliniano. Auch will 

Th. von Frimmel das dem Cariani zugeschriebene Porträt in der Galerie zu Straß¬ 

burg unserm Künstler zuweisen. 

Crowe und Cavalcaselle haben wohl mit Recht einige kleine Porträte im letzten 

Zimmerchen der Villa Borghese dem Vettore zugeteilt. Auch dürften unter den vielen, 

von den Morellischülern dem Gentile Bellini zugewiesenen Porträten manche sein, die 

von Belliniano stammen. 

1507, die XXVIII septembris, cum additione. 

Essendo di non picol ornamento de la salla nostra de gran Conseglio de ultimar 

tandem li tre quadri principiati de pictura, videlicet quello del quondam Alvise Vivarin, 

Beiheft z. Jahrbuch d. K. Preuß. Kunstsamml. 1905. 10 
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et li altri do restano, uno de i quäl non e anchor prineipiato, siche poi compir si 

possi el resto de dicta salla, che non resti piui impedita come finhora e stata, et che 

una volta tuta dicta salla finita et expedita sia, come se convien al ornamento di quella, 

juxta li aricordi di Proveditori nostri del Sal. Havendosi etiam per questo offerto el 

fidelissimo citadin nostro Zuan Bellin per la Obligation lui ha de usar ogni solicita 

diligentia cum la solertia sua de imponer fin a simel opera de li prefati tre quadri, 

dummodo habia in ajuto suo li infrascripti nominati pictori, perö: 

Landera parte, che apresso la persona del preditto Zuan Bellin, el quäl havera 

cura de tal opera el sia azonto maistro Vector dicto Scarpaza cum salario de ducati 5 

al niese, maistro Vector quondam Mathio cum duc. 4 al mese, et Hieronymo depentor 

cum ducati do al mese; i quäl siano diligenti et soliciti in adiuto dil predito ser Zuan 

Bellin in depenzer di predicti quadri: siche ben et diligentemente cum quella piu prestezza 

di tempo possibel sia siano compiti. 1 salarij di quäl tre maistri pictori soprascripti 

cum le spese di colori et altro occorera pagar si debano di danari dela cassa grande 

per 1’ offitio nostro di Sal. 

Hoc per expressum declarato quod dicti pictores provisionati teneantur et ob- 

ligati sint laborare de continuo et omni die, ut dicti tres quadri quam celerrime 

perficiantur, et sint ipsi provisionati ad bene placitum hujus Consilij. 

de parte ... 23, de non ... 3 — non sinceri — 0.